¹ I Cor. iv, 7. ² Joan. xv, 5. ³ Psal. cxviii, 4. ⁴ Eccli. vi, 3; Isa. i, 30. ⁵ Jerem. x, 23. ⁶ I Cor. iv, 7. ⁷ Luc. xviii, 12. ⁸ Tob. i, 7; ⁹ Deut. xxi, 10, 12.

enim : «Deus, gratias ago tibi.» Posthac vero quæcumque dixit, omni erant plena arrogantia et superbia. Non enim ait : Tu me fecisti, Domine, et propter bonitatem tuam immunis sum ab omni injustitia et rapina, et a cæteris malis : « Quid enim habes, inquit, quod non acceperis ? » Sed universa recte facta ex propria facultate se recte fecisse arbitrabatur. Omnis vero homo certissime sibi persuadeat, quod absque divino auxilio ne potest nec valet aliquod bonum agere, ut par est : « Sine me enim, inquit Christus, non potestis facere quidquam x. » Et Propheta : « Nisi Dominus ædificaverit domum, in cassum laboraverunt ædificantes y. » Et Apostolus : « Non volentis neque currentis, sed miserentis Dei z. » Et : « Non ego autem, sed gratia Dei, quæ mecum a. » Atque « Deus est qui operatur in nobis ipsummet velle ac ipsummet operari b. »

Iudcirco Publicanus erat hortus spiritualibus aquis, irriguus ; at Phariseus erat quercus sine foliis, ut Isaias loquitur et Salomon c. Quavis enim arbiterio decorati simus libertatis, nihilominus, sine supremo auxilio nihil bonorum operum in via vitæ perficere valeamus. « Novi enim, inquit, quod non sit hominis via ejus, neque proficitur viri rectam efficere profectorem suam d. » Ne igitur nobis ipsis accepta feramus certaminum tropæa : nostrum est enim eligere duntaxat quod melius sit ad idque eniti ; Dei vero est in actum deducere bonum desiderium ac studium ei qui ne natura quidem habet ut possit, sed a gratia consequitur ut dicat, « Possum. » Hoc arrogantia foret et gloriatio : « Quid enim habes, inquit, quod non acceperis ; et si accepisti, quid gloriaris tanquam qui non acceperis e ? »

« Jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium quæcumque possideo f. » Quandoquidem incusaverat reliquos homines ipsumque Publicanum Phariseus iste, quod mæchi sint et rapaces, ipse quidem adversus mæchiæ vitium jejunium jactat, siquidem a luxuria existit fornicatio ; satiety enim parens est incontinentiæ, et fornicatio ex repletionem contingit : at Phariseus corpus per jejunium macerans, longe abesse gloriabatur ab hujusmodi affectionibus. Jejunabant porro Pharisei duas hebdomadæ ferias, secundam nempe et quintam.

Adversus autem illud : « Rapaces et injusti, » dicebat Phariseus : « Decimas do omnium quæcumque possideo. » Adeo enim gloriabatur se contrarium esse rapinæ et injustitiæ, ut sua etiam aliis daret. Hebræi enim dabant suarum omnium facultatum « decimam unam g, » subinde autem tertiam ; atque hæc tres simul compositæ efficiunt, quod tertiam suæ substantiæ partem darent. Sed enim et primitias, et redemptorum primogenito-

¹ I Cor. iv, 7. ² Joan. xv, 5. ³ Psal. cxviii, 4. ⁴ Eccli. vi, 3; Isa. i, 30. ⁵ Jerem. x, 23. ⁶ I Cor. iv, 7. ⁷ Luc. xviii, 12. ⁸ Tob. i, 7; ⁹ Deut. xxi, 10, 12.

rumi pretia, aliaque plurima solvebant ex facultatibus pro peccatis; alia pro purificatione, quædam in festis, nonnulla in debitorum decisionibus, in servorum dimissionibus, atque in mutuis nullo fenore gravatis. Hæc porro omnia universim si collecta et connumerata fuerint dimidium substantiæ dans homo, nihil tamen magnum facit, dum gloriatur seseque effert, et quidem dicente Evangelio: « Nisi abundaverit iustitia vestra magis quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum ^h. »

« Publicanus autem emittens stans, nolebat ne oculos quidem in cælum tollere, sed plangebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Dico vobis, descendit iste iudicatus in domum suam: quoniam quisquis exultat seipsum, humiliabitur, quisquis vero humiliat seipsum, exaltabitur ⁱ. » Orans Publicanus, nec opera bona habens, non ea enumerare valebat, quemadmodum Phariseus: sed percutiebat pectus et cor flagellabat, atque cum multa contritione et compunctione dicebat: « Deus propitius esto mihi peccatori. » Propterea etiam propitium invenit et misericordem facilemque reconciliatum Dominum. Omnia namque peccatorum purgatrix est humilis animi sententia; at vero superbia e medio tollit virtutes universas, quippe quæ quovis peccato et vitio major sit atque gravior. Præstat peccantes converti et humiliari, quam recta operantes superbire. Publicanus peccata exiit, excipiens Pharisei criminacionem cum bonitate et tolerantia: at Phariseus ab gloriacione in ignominia barathrum prolapsus est, se ipse justificans, ac publicanum insimulans cæterosque homines. Publicanus a contumeliosa vita et peccato, in beatam vitam ac statum rediit. Phariseus vero ex timore et elatione humiliatus est.

Duo enim ab universis nobis exiguntur, ut nempe propria condemnemus peccata, et ut peccata cæteris dimittamus. Si quis enim sua respiciat peccata, prior ad cæteris ignoscendum sit: at contra, is qui reliquos condemnat, se ipse condemnat atque in se sententiam fert, tametsi plures virtutes possideat. Enimvero magna res est non condemnare reliquos, sed semetipsum, fratres! At nos quæ nostra sunt omitentes peccata, alios potius condemnamus, alios excutimus, nescientes, quod quamvis omnium iustissimi essemus, si alios condemnamus, ipsimet obnoxii evadimus, eandemque promeremur poenam et animadversionem, qua qui iudicatur dignus est: « Quo enim iudicio iudicaveritis, ait, eo et iudicamini ^j. » Qui enim fornicatur, et qui fornicantem iudicat, præceptum transgreditur. Adeo ut ambo divinum mandatum prætergradiantur, et qui fornicatur et qui iudicat.